
UBND TỈNH THANH HÓA 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-ĐHHĐ Thanh Hoá, ngày       tháng 10 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công giảng viên hướng dẫn và triển khai thực tập cho học viên  

cao học lớp K15, chuyên ngành Lý luận và Phương pháp DHBM Văn - Tiếng Việt, 

năm học 2023 - 2024  
 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI  HỌC HỒNG ĐỨC 
 

Căn cứ Thông tư số 23/2021/TT-BGDĐT ngày 30/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và đào tạo về việc ban hành quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ;  

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐT ngày 09/6/2020 của Hội đồng trường 

Trường Đại học Hồng Đức về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của 

Trường Đại học Hồng Đức; Nghị quyết số 18/NQ-HĐT ngày 30/11/2022 của Hội 

đồng trường về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 04/NQ-HĐT ngày 

09/6/2020 của Hội đồng trường; 

Căn cứ Quyết định số 297/QĐ-ĐHHĐ ngày 28/01/2022 của Hiệu trưởng Trường 

Đại học Hồng Đức về việc ban hành Quy định tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ tại 

Trường Đại học Hồng Đức; Quyết định số 1837/QĐ-ĐHHĐ ngày 23/8/2022 của Hiệu 

trưởng Trường Đại học Hồng Đức về việc sửa đổi, bổ sung một số điều trong Quy định 

tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ tại Trường Đại học Hồng Đức được ban hành kèm 

theo Quyết định số 297/QĐ-ĐHHĐ ngày 28/01/2022; 

Căn cứ Quyết định số 1549/QĐ-ĐHHĐ ngày 11/7/2022 của Hiệu trưởng 

Trường Đại học Hồng Đức về việc công nhận học viên cao học đợt 1 năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 3200/QĐ-ĐHHĐ ngày 27/12/2022 của Hiệu trưởng 

Trường Đại học Hồng Đức về việc công nhận học viên cao học đợt 2 năm 2022;  

Căn cứ kết quả học tập của học viên và đề xuất phân công giảng viên hướng 

dẫn thực tập cho học viên cao học lớp K15, chuyên ngành Lý luận và Phương pháp 

dạy học Bộ môn Văn - Tiếng Việt, năm học 2023 - 2024 của Trưởng khoa Khoa học 

Xã hội; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý đào tạo Sau đại học. 
 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phân công giảng viên hướng dẫn và triển khai thực tập cho 09 học viên 

cao học lớp K15, chuyên ngành Lý luận và Phương pháp dạy học Bộ môn Văn - Tiếng 

Việt, năm học 2023 - 2024. 

Thời gian thực tập: từ ngày 23/10/2023 đến ngày 18/12/2023. 

(Có danh sách phân công GV hướng dẫn và kế hoạch thực tập kèm theo). 

Điều 2. Giảng viên hướng dẫn và học viên chịu trách nhiệm thực hiện đúng nội 

dung, kế hoạch thực tập và được hưởng quyền lợi theo quy định hiện hành. 

Điều 3. Trưởng phòng Quản lý đào tạo Sau đại học, Trưởng khoa Khoa học Xã 

hội; Trưởng các đơn vị, cá nhân có liên quan, giảng viên hướng dẫn và học viên có tên ở 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:                                                                  
- Cơ sở thực tập (để p/h thực hiện);                       

- Như Điều 3;  

- Lưu: VT, P.QLĐTSĐH. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 

Hoàng Thị Mai 



2 

 
UBND TỈNH THANH HÓA 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

DANH SÁCH  

Phân công giảng viên hướng dẫn học viên cao học lớp K15, chuyên ngành Lý luận 

và PPDHBM Văn - Tiếng Việt đi thực tập, năm học 2023 - 2024  

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-ĐHHĐ ngày      tháng 10 năm 2023  

của  Hiệu trưởng Trường Đại học Hồng Đức) 

 
 

TT Mã số HV Họ và Tên  Địa điểm thực tập Giáo viên hướng dẫn 

1 22814011101 Trịnh Văn Tiến 

Trường THPT Tĩnh 

Gia 2, thị xã Nghi 

Sơn, Thanh Hóa 

PGS.TS. Hoàng Thị Mai 

2 22814011103 Lê Thị Nga 

Trường tiểu học Thọ 

Thanh, huyện Thường 

Xuân, Thanh Hóa 

PGS.TS. Hoàng Thị Mai 

3 22814011107 Phạm Thị Hiền 

Trường THPT Mai 

Anh Tuấn, huyện Nga 

Sơn, Thanh Hóa 

PGS.TS. Hoàng Thị Mai 

4 22814011102 Lê Thanh Anh Đào 

Trường THPT DTNT 

tỉnh Thanh Hóa, Tp. 

Thanh Hóa, Thanh 

Hóa 

PGS. TS. Lê Thị Phượng 

5 22814011104 Đỗ Thị Nga 

Trường THCS Nguyễn 

Văn Trỗi, Tp. Thanh 

Hóa, Thanh Hóa 

PGS. TS. Lê Thị Phượng 

6 22814011106 Phạm Thị Thúy Hạnh 

Trường Cao đẳng Cơ 

điện xây dựng Việt Xô 

Tp. Tam Điệp, Ninh 

Bình 

PGS. TS. Lê Thị Phượng 

7 22814011105 Lê Thị Sâm 

Trường THCS Yên 

Trường, huyện Yên 

Định, Thanh Hóa 

PGS. TS. Lê Thị Phượng 

8 22814011109 Trịnh Thị Bích Hồng 

Trường THCS Quảng 

Chính, huyện Quảng 

Xương, Thanh Hóa 

PGS. TS. Lê Thị Phượng 

9 22814011108 Vũ Yến Hoa 

Trường Tiểu học, 

THCS&THPT Nobel 

School, Tp. Thanh 

Hóa, Thanh Hóa 

TS. Phạm Thị Anh 

 
(Ấn định danh sách gồm có 09 học viên)./. 

 

 

 

 

 

  



3 

 
UBND TỈNH THANH HOÁ 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

KẾ HOẠCH  

Thực tập của học viên cao học lớp K15, chuyên ngành Lý luận  

và Phương pháp dạy học Bộ môn Văn - Tiếng Việt 

năm học 2023 - 2024 

(Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-ĐHHĐ ngày       tháng 10 năm 2023 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Hồng Đức) 

 

Thực hiện chương trình đào tạo thạc sĩ Lý luận và Phương pháp dạy học Bộ môn 

Văn - Tiếng Việt và Kế hoạch dạy học cao học năm học 2023 - 2024; Nhà trường triển 

khai Kế hoạch thực tập cho học viên cao học lớp K15, chuyên ngành Lý luận và 

Phương pháp dạy học Bộ môn Văn - Tiếng Việt với những nội dung như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích  

Học phần thực tập giúp học viên tiếp cận với thực tiễn giáo dục của chuyên 

ngành Lý luận và Phương pháp dạy học Bộ môn Văn - Tiếng Việt, nhằm nâng cao khả 

năng giải quyết các vấn đề thực tế trên cơ sở vận dụng các nền tảng kiến thức, kỹ năng 

đã được tích lũy trong quá trình đào tạo. Học viên được hướng dẫn tìm hiểu thực trạng 

các vấn đề liên quan đến nghiên cứu, giảng dạy Phương pháp dạy học Bộ môn Văn - 

Tiếng Việt tại cơ sở thực tập. Trên cơ sở lý thuyết đã được học, học viên phân tích, đề 

xuất giải pháp giải quyết các vấn đề đó một cách hiệu quả. 

1.2. Yêu cầu 

Để đạt được mục đích trên, học viên phải đảm bảo các yêu cầu sau: 

Học viên chủ động liên hệ cơ sở thực tập đúng chuyên môn và phù hợp với điều 

kiện về địa điểm, chuyên môn để thực tập.  

Học viên chuẩn bị đầy đủ các nội dung, tài liệu liên quan đến công việc được 

giao trong quá trình thực tập. Chấp hành nghiêm chỉnh nội quy, quy định ở nơi thực 

tập; quy định của Khoa và Nhà trường.  

Có thái độ nghiêm túc khi làm việc tại cơ sở thực tập, luôn cầu thị, học hỏi dưới 

sự hướng dẫn của cán bộ quản lý, cán bộ chuyên môn tại đơn vị thực tập cũng như của 

giảng viên hướng dẫn. 

Hoàn thành báo cáo thực tập cùng các tài liệu liên quan đúng nội dung và thời 

gian quy định. 

2. Nội dung thực tập 

2.1. Nội dung 1: Tìm hiểu về đơn vị thực tập 

 - Sơ lược về sự hình thành và phát triển của cơ sở thực tập.  

 - Chức năng nhiệm vụ và các lĩnh vực hoạt động của đơn vị.  

 - Cơ cấu Tổ chức và tình hình nhân sự của đơn vị. 

 - Kết quả hoạt động của đơn vị. 

2.2. Nội dung 2: Nghiên cứu tài liệu liên quan đến nội dung thực tập  

 Học viên tiến hành thu thập tài liệu và nghiên cứu các nội dung sau:  

 - Nghiên cứu về lý thuyết đã học hoặc thu thập thông qua các văn bản, tài liệu 

của đơn vị… 

 - Tìm hiểu thực trạng về sử dụng các lý thuyết gắn với các vấn đề trong thực 

tiễn, việc giải quyết vấn đề nảy sinh trong thực tế khi đang thực tập 

 2.3. Nội dung 3: Tiếp cận công việc thực tế  

 - Tìm hiểu thực trạng chủ đề lựa chọn thực tập 



4 

 
  - Thu thập thông tin sơ cấp, thứ cấp, cơ sở dữ liệu thực tế tại cơ sở thực tập 

thông qua việc nghiên cứu tài liệu, tiếp cận thực tế, trực tiếp làm quen với những nội 

dung công việc tại cơ sở thực tập, tiếp cận với kỹ năng nghề nghiệp, giải thích những 

vấn đề đặt ra trong quá trình nghiên cứu tài liệu và tại cơ sở thực tập.  

2.4. Nội dung 4: Viết báo cáo kết quả thực tập 

  1. Xây dựng đề cương báo cáo khoa học về kết quả thực tập  

   2. Viết báo cáo khoa học về kết quả thực tập (theo mẫu dưới đây): 
 

CHƯƠNG 1: MỞ ĐẦU 

1.1. Đặt vấn đề 

1.2. Mục đích, yêu cầu  

CHƯƠNG 2: NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

2.1. Thời gian, địa điểm 

2.2. Nội dung thực tập 

  Nội dung 1: 

  Nội dung 2: 

  Nội dung 3: 

2.3. Phương pháp thực hiện 

2.4. Tiến độ thực hiện  

CHƯƠNG 3: KẾT QUẢ THỰC TẬP 

3.1. Tổng quan về địa điểm thực tập (mô tả về tóm tắt về lịch sử, cơ cấu tổ 

chức, hoạt động, đặc điểm, quy mô…của nơi/ cơ quan/ công ty thực tập) 

3.2. Kết quả điều tra/ thu thập/ đánh giá… về thực trạng nghiên cứu/giảng dạy 

Văn - Tiếng Việt tại nơi thực tập 

3.2.1. Thực trạng  

3.2.2. Những thuận lợi và khó khăn 

3.2.3. Đề xuất một số giải pháp 

3.3. Kết quả thực hiện một số biện pháp/giải pháp trong nghiên cứu/giảng dạy 

Văn - Tiếng Việt tại cơ sở thực tập (nếu có) 

3.3.1. ….. 

3.3.2. ….. 

CHƯƠNG 4: KẾT LUẬN VÀ ĐỀ NGHỊ 

4.1. Kết luận  

4.2. Đề nghị  

TÀI LIỆU THAM KHẢO  

(Cách trích dẫn và trình bày danh mục tài liệu tham khảo theo hướng dẫn của 

Quyết định 2147/QĐ-ĐHHĐ ngày 25/2/2019 về việc ban hành thủ tục đăng ký, làm 

luận văn và bảo vệ luận văn thạc sĩ tại trường ĐH Hồng Đức) 

PHỤ LỤC 
 

3. Thời gian, địa điểm:  

3.1. Địa điểm 

  Tại các cơ sở thực tập theo danh sách kèm theo tại Quyết định này. 

3.2. Lịch trình thời gian 

Thời gian thực tập: từ ngày 23/10/2023 đến ngày 18/12/2023. 

Lịch trình cụ thể được phân bổ như sau: 

Thời gian Nội dung Địa điểm 

Ngày 23/10/2023 Tập huấn công tác thực tập cho học viên Khoa KHXH 



5 

 
Thời gian Nội dung Địa điểm 

Ngày 24/10/2023 
Học viên đến địa điểm thực tập tìm hiểu, 

đánh giá khái quát về cơ sở thực tập  
Đơn vị thực tập 

Từ 25/10/2023 

đến 31/10/2023 

Học viên viết và hoàn thiện đề cương 

thực tập dưới sự hỗ trợ của giảng viên 

hướng dẫn 

Đơn vị thực tập 

Ngày 01/11/2023 
Nộp đề cương thực tập về Bộ môn Ngữ 

văn 

Phòng Bộ môn Ngữ văn,  

Khoa KHXH 

Từ 02/11/2023 

đến 05/11/2023 

Khoa, Bộ môn lập hội đồng phê duyệt đề 

cương 
VP Khoa KHXH 

Ngày 06/11/2023 
HV nhận đề cương thực tập đã được phê 

duyệt tại bộ môn Ngữ văn 

Phòng Bộ môn Ngữ văn,  

Khoa KHXH 

Từ 07/11/2023 

đến 14/12/2023 

Học viên thực hiện nội dung thực tập 

theo đề cương đã được Khoa, bộ môn 

phê duyệt. 

Đơn vị thực tập 

Ngày 15/12/2023 Sơ kết tại đơn vị thực tập Đơn vị thực tập 

Ngày 18/12/2023 Nộp báo cáo thực tập (03 bản) 
Phòng Bộ môn Ngữ văn,  

Khoa KHXH 

Từ 19/12/2024 

đến 12/01/2024 
Tổ chức chấm báo cáo, tổng hợp điểm  

Phòng Bộ môn Ngữ văn,  

Khoa KHXH 

Ngày 15/01/2024 

Nộp Báo cáo tổng hợp thực tập và Danh 

sách điểm lên Phòng QLĐT SĐH và 

P.ĐBCL&KT 

Phòng QLĐT SĐH 

 

         4. Yêu cầu về báo cáo thực tập và đánh giá kết quả 

         4.1. Báo cáo thực tập 

- Kết cấu báo cáo: Theo đúng quy định (biểu mẫu) của Chương trình đào tạo và 

tại Phụ lục kèm theo Quyết định số 297/QĐ-ĐHHĐ ngày 28/01/2022 của Hiệu trưởng 

Trường Đại học Hồng Đức về việc ban hành Quy định tuyển sinh và đào tạo trình độ 

thạc sĩ tại Trường Đại học Hồng Đức. 

- Hình thức báo cáo: Báo cáo được đánh máy vi tính cỡ chữ 13 hoặc 14; chế độ 

giãn dòng 1.3; lề trên 2cm, lề dưới 2cm, lề trái 3,5cm, lề phải 2cm; số trang đánh ở 

giữa phía trên trang giấy (trang 1 không đánh số). Trình bày trên giấy trắng khổ A4 

(210x297mm), đóng bìa cứng, phải có chữ ký xác nhận và đóng dấu của cơ sở thực 

tập. Học viên phải nộp 3 bản báo cáo thực tập để lưu tại Bộ môn, Khoa.  

- Nội dung báo cáo: Học viên tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trong quá trình 

thực tập theo quy định.  

4.2. Đánh giá kết quả thực tập 

Kết quả thực tập của học viên được đánh giá theo quy định hiện hành của Bộ 

GD&ĐT, Trường Đại học Hồng Đức, cụ thể như sau: 

- Giảng viên hướng dẫn có trách nhiệm đánh giá toàn diện quá trình thực tập của 

học viên thông qua: thái độ tích cực học tập nghề nghiệp nâng cao và làm việc của học 

viên, tính chủ động, sáng tạo và chất lượng thực tập của học viên qua các báo cáo kết 

quả thực tập, chất lượng báo cáo và đánh giá của cơ sở thực tập. 

 - Sử dụng Rubric đánh giá kết quả thực tập theo chuẩn đầu ra học CHƯƠNG 

thực tập và CĐR của CTĐT. 

- Báo cáo kết quả thực tập được chấm theo thang điểm 10, do cán bộ hướng dẫn và 

01 cán bộ chuyên ngành chấm (Điểm GV hướng dẫn chấm: Trọng số 50%; Điểm cán bộ 

chuyên ngành trong bộ môn chấm: Trọng số 50%). 

 



6 

 
         5. Tổ chức thực hiện 

5.1. Phòng Quản lý đào tạo Sau đại học 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, ban hành Quyết định phân công giảng viên 

hướng dẫn và triển khai thực tập cho học viên;  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện kế 

hoạch thực tập của học viên, giảng viên và công nhận kết quả thực tập cho học viên. 

5.2. Khoa Khoa học Xã hội  

- Trên cơ sở thực hiện kế hoạch năm học, kế hoạch thực tập của Nhà trường, lập 

kế hoạch thực tập chi tiết, phân công giảng viên hướng dẫn và địa điểm thực tập của 

học viên. 

 - Thực hiện các thủ tục cần thiết để tổ chức và quản lý quá trình thực tập cho học 

viên, hướng dẫn học viên trước trong và sau quá trình thực tập. 

- Phối hợp với phòng Quản lý đào tạo Sau đại học, các đơn vị liên quan để tổ 

chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch thực tập của học viên, giảng viên; chỉ 

đạo Bộ môn thiết kế Rubric đánh giá kết quả thực tập của học viên đúng quy định 

(Rubric đánh giá kết quả thực tập được thiết kế đáp ứng chuẩn đầu ra học CHƯƠNG 

thực tập và CĐR của CTĐT). 

- Chỉ đạo Bộ môn cử 02 giảng viên (gồm giảng viên hướng dẫn và GV chuyên 

môn của Bộ môn) chấm Báo cáo thực tập của học viên khi kỳ thực tập kết thúc. 

- Chỉ đạo Bộ môn, giảng viên hướng dẫn, sinh viên hoàn thành hồ sơ thực tập và 

nộp về Nhà trường qua phòng Quản lý đào tạo sau đại học theo quy định. 

5.3. Giảng viên hướng dẫn 

- Giảng viên được phân công hướng dẫn học viên thực hiện nội dung thực tập 

gồm: hướng dẫn học viên xây dựng được đề cương thực tập; cập nhật tình hình thực 

tập của học viên thông qua báo cáo; hướng dẫn học viên hoàn thiện báo cáo thực tập 

để nộp lại Bộ môn. Giảng viên và học viên trao đổi, thảo luận thông tin về quá trình và 

nội dung thực tập trực tiếp hoặc bằng các phương tiện kết nối khác như: điện thoại, 

email, Zoom... Giảng viên hướng dẫn chịu trách nhiệm trước Trưởng Bộ môn, Trưởng 

Khoa và Hiệu trưởng trong việc kiểm tra quá trình thực tập, tiến độ thực tập của học 

viên và có những hướng dẫn kịp thời cho học viên, trao đổi với cơ sở thực tập tạo điều 

kiện cho học viên thực hiện tốt nội dung thực tập. 

- Phối hợp với cơ sở thực tập để thực hiện kiểm tra quá trình thực tập, đánh giá 

kết quả thực tập cho học viên. 

5.4. Học viên 

- Theo kế hoạch thực tập chủ động tham khảo, thu thập tài liệu ghi, chép vào sổ nhật 

ký thực tập hàng ngày và đánh giá thực trạng hoạt động của đơn vị, đánh giá hiệu quả 

kinh tế, đề xuất một số giải pháp phù hợp với đơn vị. 

- Báo cáo tiến độ thực tập cho giảng viên hướng dẫn tại văn phòng Bộ môn, 

Khoa đào tạo theo quy định và theo kế hoạch đã được phê duyệt. 

- Viết báo cáo thực tập theo đề cương đã được duyệt. 

 - Kết thúc đợt thực tập, học viên nộp báo cáo thực tập có xác nhận của giảng viên 

hướng dẫn cùng các tài liệu liên quan cho bộ môn, khoa theo đúng thời gian quy định. 

 - Nghiêm chỉnh chấp hành quy định của Khoa, Nhà trường và quy định của đơn 

vị nơi thực tập./. 

 

 


		2023-10-17T15:53:30+0700


		2023-10-17T16:01:26+0700


		2023-10-17T16:01:37+0700


		2023-10-17T16:01:38+0700




